Universidade Federal do Vale do São Francisco (UNIVASF)

Secretaria de Educação a Distância (SEaD) / Pró-Reitoria de Ensino (Proen)

Av. José de Sá Maniçoba, S/N - CEP: 56304-917 - Centro – Petrolina - PE

Fones: (87) 2101-6821 / 6823 - e-mail: processoseletivo.sead@univasf.edu.br

EDITAL Nº 24, DE 26 DE OUTUBRO DE 2018
ALTERAÇÃO DO EDITAL Nº 21/2018

Seleção de aluno(a)s para Cursos de Especialização (Lato Sensu) – 2018.2, na

modalidade a distância

A Universidade Federal do Vale do São Francisco (Univasf), através da Secretaria

de Educação a Distância (SEaD, RESOLVE alterar o cronograma do Edital Nº

21/2018 - Seleção de aluno(a)s para Cursos de Especialização (Lato Sensu) –

2018.2, na modalidade a distância, conforme segue:

1 Os itens 4.1, 4.6.1, 4.9.1, 10.1 e 11.1 do Edital 21/2018 passam a ter a

seguinte redação:

4.1 A inscrição será realizada pela internet, na página da SEaD/Univasf, por

meio do Sistema de Processos Seletivos da SEaD  (Sipss), nas opções

Acesso Rápido/Sistema de Processo Seletivo – Sipss ou no Acesso

Rápido (ícones) Processo Seletivo

(http://www.sead.univasf.edu.br/processoseletivo/index.php?token=1), no

período de 15 de outubro a 08 de novembro de 2018.  O deferimento

da inscrição será condicionado ao pagamento da taxa de inscrição e à

análise dos documentos anexados e conferidos pelo(a) candidato(a).

4.6.1 O pagamento da GRU poderá ser feito até o dia 09 de novembro de

2018 desde que o(a) candidato(a) tenha efetuado a inscrição até as 23

horas e 59 minutos do dia  08 de novembro. Não serão aceitos pagamentos

realizados depois do dia 09 de novembro 2018.

4.9.1 Enquanto persistir o indeferimento da inscrição, o(s) documento(s)

pode(m) ser substituído(s), a qualquer momento, até o término das

inscrições (08 de novembro de 2018).

10.1 A homologação do resultado final será publicada, até o dia 19 de

novembro de 2018, no Portal SEaD (http://sead .univasf.edu.br/editais/).

11.1 A matrícula do(a)s candidato(a)s aprovado(a)s, dentro do número de

vagas, para os cursos previstos neste Edital, deverá ser efetivada nos dias 26

mailto:processoseletivo.sead@univasf.edu.br

Universidade Federal do Vale do São Francisco (UNIVASF)

Secretaria de Educação a Distância (SEaD) / Pró-Reitoria de Ensino (Proen)

Av. José de Sá Maniçoba, S/N - CEP: 56304-917 - Centro – Petrolina - PE

Fones: (87) 2101-6821 / 6823 - e-mail: processoseletivo.sead@univasf.edu.br

e 27 de novembro de 2018, mediante entrega dos documentos solicitados no

item 11.3, deste Edital (cópias legíveis).

2 Em razão das alterações supracitadas, fica atualizado o cronograma do

processo seletivo (quadro do Apêndice I)

APÊNDICE I  - CRONOGRAMA ALTERADO

Atividades Período Local

Período das Inscrições 15 a 28/10

15/10 a 08/11

http://www.sead.univasf.edu.br/processoseletivo/in

dex.php?token=1)

Solicitação de isenção de taxa de

inscrição

15 a 21/10 http://www.sead.univasf.edu.br/processoseletivo/in

dex.php?token=1)

Pagamento da Inscrição De 15 a 29/10

De 15/10 a 09/11

Em qualquer agência do Banco do Brasil

Análise preliminar de documentos Ate 05/11

Até 10/11

http://www.sead.univasf.edu.br/processoseletivo/in

dex.php?token=1)

Avaliação de Cartas e Currículos Até 07/11

Até 12/11

Sistema de Processos Seletivos da SEaD

Interposição de recursos (Carta e/ou

Currículos)

Até 09/11

Até 14/11

http://www.sead.univasf.edu.br/processoseletivo/in

dex.php?token=1)

Divulgação do Resultado  12/11

19/11

http://www.sead.univasf.edu.br/processoseletivo/in

dex.php?token=1)

Homologação do Resultado Final 13/11

21/11

http://portais.univasf.edu.br/sead

Matrículas 19 e 20/11

26 e 27/11

Em cada Polo de Apoio Presencial

Convocação segunda chamada

(vagas não preenchidas)

21/11

28/11

http://portais.univasf.edu.br/sead

Matrículas da segunda chamada 22 e 23/11

29 e 30/11

Em cada Polo de Apoio Presencial

Previsão de início dos cursos 26/11

03/12

Nova Plataforma EAD

(http://www.plataformaead.univasf.edu.br)

3 Permanecem inalterados os demais itens do Edital nº 21/2018.

Petrolina, 26 de outubro de 2018.

Francisco Ricardo Duarte
Secretário de Educação a Distância

mailto:processoseletivo.sead@univasf.edu.br
http://portais.univasf.edu.br/sead
http://www.plataformaead.univasf.edu.br/